

Số: 2360 /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động học viên cai nghiện ma túy đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động toàn thể học viên cai nghiện ma túy (gọi tắt là học viên) đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.
- Cung cấp thông tin về tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong Lực lượng TNXP, các doanh nghiệp hoạt động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân đến học viên.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động phải thực sự hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho học viên, là cầu nối giữa người lao động và người sử dụng lao động.
- Việc cung cấp thông tin tuyển dụng lao động đảm bảo chính xác, kịp thời, giúp học viên tìm được việc làm phù hợp sau khi tái hòa nhập cộng đồng.
- Cán bộ, nhân viên tích cực, chủ động trong phối hợp thực hiện nhiệm vụ giới thiệu người tái hòa nhập cộng đồng đến các doanh nghiệp tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân làm việc.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu

- Đảm bảo 100% học viên được tư vấn định hướng học nghề trước khi đăng ký tham gia học nghề.
- Đảm bảo 100% học viên sau khi hoàn thành chương trình học nghề được nghe tuyên truyền, vận động đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.
- Đảm bảo 100% học viên có nhu cầu tìm việc làm tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân khi đến Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP được giới thiệu việc làm.
- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân đẩy mạnh giới thiệu người tái hòa nhập cộng đồng đến Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tìm việc (Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP làm đầu mối phối hợp chặt chẽ với các đơn vị và Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân trong việc giới thiệu người tái hòa nhập cộng đồng vào các doanh nghiệp để được giải quyết việc làm).

2. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Thông tin về Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân; giới thiệu nhu cầu tuyển dụng lao động và việc làm tại các doanh nghiệp; thông tin về chức năng, nhiệm vụ giới thiệu việc làm của Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP.

- Tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách và các quy định pháp luật về lao động cho học viên.

- Giới thiệu chương trình đào tạo nghề của Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP; thông tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp hoạt động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Giải đáp thắc mắc của học viên về các vấn đề liên quan đến đào tạo nghề, thị trường lao động và các chế độ, chính sách có liên quan.

3. Hình thức thực hiện

- Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân cung cấp đầy đủ thông tin tuyên truyền về hoạt động của các doanh nghiệp và nhu cầu tuyển dụng lao động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP phối hợp với các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân thực hiện khảo sát, tư vấn định hướng cho học viên đăng ký học các nghề phù hợp với trình độ, sở thích, sức khỏe...

- Trước khi kết thúc lớp nghề, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP tuyên truyền cho học viên biết về nhu cầu tuyển dụng lao động, điều kiện tuyển dụng, chế độ tiền lương của các doanh nghiệp hoạt động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân; vận động học viên đến làm việc, lao động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân. Đồng thời cung cấp cho học viên phiếu tư vấn, giới thiệu việc làm miễn phí. Khi tái hòa nhập cộng đồng, học viên sử dụng phiếu tư vấn, giới thiệu việc làm đến Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP hoặc Văn phòng Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân để được tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tổ chức tuyên truyền, vận động học viên chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

4. Công tác tìm nguồn tuyển dụng lao động

Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP thường xuyên thiết lập mối quan hệ với các doanh nghiệp trong Lực lượng TNXP, các doanh nghiệp hoạt động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân nói riêng và tại Thành phố Hồ Chí Minh nói chung tìm kiếm nhu cầu tuyển dụng lao động, để tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho học viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

a) Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Văn Bình, Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP.

b) Phó Trưởng ban

- Đ/c Phan Sinh, Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP.

- Đ/c Vương Quang Đại, Trưởng Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Đ/c Nguyễn Văn Viên, Trưởng Phòng Xã hội Lực lượng TNXP.

c) Thành viên

- Đ/c Châu Luận Quang, Phó Trưởng Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Đ/c Lê Văn Quang, Phó Trưởng Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Đ/c Vy Văn Trọng, Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy số 1.

- Đ/c Trương Quang Nam, Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy số 2.

- Đ/c Bùi Thanh Tuấn, Giám đốc Cơ sở cai nghiện ma túy số 3.

- Đ/c Trương Văn Hậu, Giám đốc Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

2. Phân công nhiệm vụ

a) Phòng Xã hội Lực lượng TNXP

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động học viên cai nghiện ma túy đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch và báo cáo theo qui định.

b) Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân

Cung cấp đầy đủ thông tin tuyên truyền về hoạt động của các doanh nghiệp và nhu cầu tuyển dụng lao động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, giới thiệu học viên sau khi tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân. Thời gian: Tuần đầu tiên của mỗi quý.

c) Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng TNXP

Hỗ trợ đăng tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong Lực lượng TNXP, các doanh nghiệp hoạt động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân trên Bản tin và Website Lực lượng TNXP theo đề nghị của các đơn vị.

d) Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp trong Lực lượng TNXP, các doanh nghiệp hoạt động tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân nói riêng

và tại Thành phố Hồ Chí Minh nói chung nhằm tìm kiếm nhu cầu tuyển dụng lao động để thực hiện tư vấn, định hướng học nghề và giới thiệu việc làm cho học viên.

- Phối hợp với các cơ sở cai nghiện, Cơ sở xã hội Nhị Xuân, Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân để giới thiệu việc làm cho người tái hòa nhập cộng đồng.

- Hàng quý báo cáo kết quả hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP (thông qua Phòng Xã hội Lực lượng TNXP).

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ hồ sơ xin việc làm, giúp người tái hòa nhập cộng đồng đến Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tìm việc.

đ) Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP trong việc khảo sát nhu cầu học nghề, tư vấn định hướng học nghề, đào tạo nghề cho học viên.

- Tích cực, chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động học viên chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.

- Đẩy mạnh việc giới thiệu người tái hòa nhập cộng đồng đến Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tìm việc.

3. Tiến độ thực hiện

- Tháng 11/2022: Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Hàng năm kết hợp tổ chức sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền, vận động, giới thiệu học viên cai nghiện ma túy đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân trong giao ban Khối Xã hội 6 tháng, một năm.

Nêu trên là Kế hoạch tuyên truyền, vận động học viên cai nghiện ma túy đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân. Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP yêu cầu các bộ phận và đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; đề nghị Ban Tuyên Giáo Đảng ủy Lực lượng TNXP phối hợp thực hiện. Bãi bỏ Kế hoạch số 52/KH-TNXP ngày 23 tháng 7 năm 2019 của Lực lượng TNXP Thành phố về tuyên truyền vận động học viên cai nghiện ma túy đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng TNXP;
- Ban Điều hành CCN - KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Công ty TNHH MTV DVCI TNXP;
- Công ty CP Cao su TPHCM;
- Lưu: VT, XH(01b).Đ.Thành.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Bình